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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje dětské paliativní péči z pohledu všeobecných a dětských sester

pracujících ve Zlínském kraji. V teoretické části je charakterizována obecná paliativní péče

a dětská paliativní péče, centra dětské paliativní péče a problematika komunikace

s umírajícím dítětem. Praktická část bakalářské práce je zpracována na základě

kvantitativního výzkumu metodou dotazníkového šetření. V dotazníkovém šetření se

zjišťovalo, jak jsou všeobecné a dětské sestry informovány o dětské paliativní péči,

zda znají centra dětské paliativní péče a jestli je problematika dětské paliativní péče

zajímá. Praktickým výstupem práce je realizace odborné přednášky na téma dětské

paliativní péče pro všeobecné a dětské sestry ze Vsetínské nemocnice, a.s.

Klíčová slova: paliativní péče, dětská paliativní péče, dítě, komunikace, centra paliativní

péče, všeobecné sestry, dětské sestry, umírání

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with children's palliative care from the perspective of general

and children's nurses working in the Zlín Region. The theoretical part characterized general

palliative care and children's palliative care, children's palliative care centers and the issue

of communication with a dying child. The practical part of the bachelor thesis is prepared

on the basis of a quantitative research survey using the questionnaire survey examined

how nurses are informed about paediatric palliative care, whether they know children's

palliative care centres and if nurses are interested in the issue of children's palliative care.

The practical output of the thesis is to provide a professional lecture on the topic

of children's palliative care for general and children's nurses from Vsetin Hospital.

Keywords: palliative care, child palliative care, child, communication, palliative care

centres, general nurses, children's nurses, dying
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ÚVOD

Téma bakalářské práce se zabývá problematikou dětské paliativní péče. Dětskou paliativní

péči vnímá společnost stále jako problém, o kterém se nemluví. V posledních letech je

snahou odborníků zvýšit povědomí o problematice a vytvořit adekvátní péči pro umírající

děti. Vzdělávání zdravotníků v dané oblasti je stále nedostačující a za největší problém se

považuje komunikace mezi zdravotníky, dítětem a jeho rodinou. Dětská paliativní péče

nemá za úkol dítě vyléčit, ale zajistit důstojný a bezbolestný odchod z tohoto světa

v přítomnosti svých nejbližších. Společnost často nechápe, proč není snahou zdravotníků

dítě vyléčit. Paliativní péče také pomáhá příbuzným vyrovnat se se ztrátou. Téma

bakalářské práce bylo vybráno na základě již delšího zájmu o danou problematiku

autorem.

Komunikace mezi dítětem, jeho rodinou a zdravotníkem je často komplikovaná

a nedostatečná. Většina zdravotníků neví, jak správně postupovat při sdělování závažných

zpráv nebo při samotné komunikaci s dítětem. Situaci se věnuje samostatná kapitola

v bakalářské práci.

V ČR neexistuje stále žádný kamenný hospic poskytující paliativní péči pro děti. Objevují

se však projekty, zajišťující přítomnost kamenných hospiců do budoucna. Rodina dítěte,

vyžadující paliativní péči často hledá pomoc v hospicích pro dospělé. Podmínky

a požadavky pro přijetí jsou ve většině hospicích stejné. Komplikací je financování,

přesto většina pojišťoven částečnou péči proplácí.

Teoretická část se skládá z pěti kapitol. První se věnuje obecné paliativní péči. Druhá

kapitola definuje samotnou dětskou paliativní péči. Centra poskytující dětskou paliativní

péči popisuje kapitola třetí. Ve čtvrté kapitole je popsána komunikace s umírajícím

dítětem. Poslední kapitola obsahuje nejčastější symptomy v dětské paliativní péči a jejich

řešení.

V praktické části byla zjišťována informovanost všeobecných a dětských sester pracujících

ve Zlínském kraji na dětských odděleních o dětské paliativní péči. Současně byla

dotazována informovanost zmiňovaných sester o centrech paliativní péče poskytují

paliativní péči pro děti. Praktická část se také zabývá zájmem všeobecných a dětských

sester o dětskou paliativní péči. Praktickým výstupem je zajištění odborné přednášky

pro dětské a všeobecné sestry ze Vsetínské nemocnice, a.s. a zvýšit tak povědomí

o problematice.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KONCEPCE PALIATIVNÍ PÉČE

S problematikou paliativní péče se pojí řada pojmů a definic, proto je nutné nejdříve se

zaměřit na pochopení těchto definic, abychom mohli specifikovat dětskou paliativní péči.

V této kapitole se zaměříme na definici paliativní péče, její formy a principy. K pochopení

dané problematiky je také nutné vysvětlit pojem ,,nevyléčitelné onemocnění‘‘ a jeho fáze.

Paliativní péče má poměrně krátkou historii. Začala se vyvíjet v druhé polovině 20. století,

v souvislosti s epidemiologickým zlomem. Docházelo k rozvoji infekčních onemocnění,

chronických onemocnění a k zdlouhavému a bolestnému umírání. Později došlo

k ,,přesouvání‘‘ umírajících z domácího prostředí do chorobinců a zdravotnických zařízení

(špitály, nemocnice). Péče o umírajícího dlouho spočívala v izolaci od ostatních,

a to ze strachu infekčnosti. Profesionální péče byla chladná a smrt ve zdravotnictví se

přehlížela. V historii se brala smrt ve zdravotnictví jako selhání medicíny (Bužgová, 2015).

Za první myšlenku chápání péče o umírající je považován koncept ,,totální bolesti‘‘

od Cicely Saundersonové, která je iniciátorkou hospicového hnutí. První moderní

paliativní zařízení byl Hospic sv. Kryštofa v Anglii v roce 1967. Během několika let došlo

k velkému rozvoji paliativní a hospicové péče ve specializovaných zařízeních. V současné

době je evidováno 9500 zařízeních ve více než 100 zemích světa. V některých zemích je

paliativní medicína uznávána jako specializovaný obor (Bužgová, 2015). Formy a definice

paliativní péče stanovuje zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách

jejich poskytování.

1.1 Definice paliativní péče

Během rozvoje a vývoje paliativní péče dochází k neustálým změnám ve vymezení tohoto

pojmu. Taktéž není přesně stanoveno, komu, kdy a jakým způsobem má být paliativní péče

poskytována (Bužgová, 2015).

Z etymologického hlediska je přídavné jméno ,,paliativní‘‘ odvozeno z latinského slova

pallium, které znamená rouška nebo plášť. Anglické slovo palliate znamená tišit

nebo mírnit. Význam slova tedy znamená ,,zakrýt‘‘ hojivou rouškou účinky nevyléčitelné

nemoci, nebo poskytnout plášť těm, kteří zůstali na mrazu bez pomoci, protože jim

kurativní léčba nemůže pomoci (Bužgová, 2015).
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Rozvojem paliativní péče dochází i ke změně její definice. Existuje řada definic

pro paliativní péči. Mezi nejčastěji používané patří:

Definice z Velké Británie z roku 1987: ,,Paliativní medicína se zabývá léčbou a péčí

o nemocné s aktivním, progredujícím, pokročilým onemocněním. Délka života je u těchto

nemocných omezena a cílem léčby a péče je kvalita jejich života.‘‘ (Vorlíček et al., 2004,

s. 24).

Dle WHO (Světová zdravotnická organizace), z roku 1990: ,,Paliativní medicína je léčba

a péče o nemocné, jejichž nemoc nereaguje na kurativní léčbu. Nejdůležitější je léčba

bolesti a dalších symptomů, stejně jako řešení psychologických, sociálních a duchovních

problémů nemocných. Cílem paliativní medicíny je dosažení co nejlepší kvality života

nemocných a jejich rodin.‘‘ (Vorlíček et al., 2004, s. 24).

V roce 2002 došlo k doplnění definice dle WHO: ,,Paliativní péče je přístup, který usiluje

o zlepšení kvality života pacientů, kteří čelí problémům spojeným s život ohrožujícím

onemocněním. Včasným rozpoznáním, kvalifikovaným zhodnocením a léčbou bolesti

a ostatních tělesných, psychosociálních a duchovních problémů se snaží předcházet

a mírnit utrpení těchto nemocných a jejich rodin.‘‘ (Vorlíček et al., 2004, s. 24-25).

Z uvedených definic vychází, že se jedná o aktivní péči poskytovanou umírajícímu

s nevyléčitelnou, smrtelnou nemocí v pokročilém nebo terminálním stádiu, kdy cílem

paliativní péče je zmírnit bolest a další provázející symptomy spojené s nemocí. Zároveň

také udržet co nejvyšší kvalitu života umírajícímu (Sláma et al., 2007).

1.2 Formy paliativní péče


[…]


e) Nemocnice AGEL Valašské Meziříčí, a.s.

4. Na které konkrétní stanici pracujete?

a) Novorozenecké oddělení

b) Oddělení mladších dětí

c) Oddělení starších dětí

d) Oddělení kojenců, batolat a starších dětí

e) Dětské oddělení JIP/ARO

f) Jiné:

5. Jaká je Vaše pracovní pozice?

a) Všeobecná sestra

b) Dětská sestra

6. Délka Vaší praxe na dětském oddělení je?

a) Do jednoho roku

b) 1–5 let

c) 6–10 let

d) 11–20 let

e) 21 a více

7. Setkal/a jste se někdy s poskytováním dětské paliativní péče na Vašem

oddělení?

(pokud na otázku odpovíte ,,ne, nesetkal/a‘‘ přejděte prosím na otázku č. 9)

a) Ano, setkal/a.

b) Ne, nesetkal/a.

8. Jak jste se cítil/a v této situaci?

a) Práci jsem profesionálně zvládl/a bez fyzických či psychických obtíží.

b) Práci jsem profesionálně zvládl/a, ale necítil/a jsem se v situaci komfortně.

9. Kdyby na Vašem oddělení bylo hospitalizováno dítě vyžadující paliativní péči,

jak byste reagoval/a na tuto situaci?

a) Situaci bych se snažil/a spíše vyhnout.

b) Nevím, nikdy jsem o tom nepřemýšlel/a.

c) Snažil/a bych se chovat profesionálně.

10. Jak byste definoval/a dětskou paliativní péči?

a) Jde o komplexní somatickou, psychickou a spirituální péči u dítěte, zahrnující

podporu rodiny. Obvykle je její poskytování delší než u dospělých, prognóza

nejasná a je nutná spolupráce multidisciplinární týmu.

b) Jde o komplexní somatickou, psychickou a spirituální péči u dítěte, zahrnující

podporu rodiny. Obvykle je její poskytování kratší než u dospělých, prognóza

nejistá a je nutná spolupráce multidisciplinární týmu.

c) Jde o komplexní somatickou, psychickou a spirituální péči u dítěte, zahrnující

podporu rodiny. Obvykle je její poskytování kratší než u dospělých, prognóza zcela

jasná a je nutná spolupráce multidisciplinární týmu.

11. Jaký je podle Vás cíl dětské paliativní péče?

a) Uzdravit, vyléčit.

b) Potlačit onemocnění.

c) Zvýšit kvalitu života, tišit bolest a příznaky nemoci, řešení psychických, sociální a

spirituálních potřeb.

12. Čím se podle Vás zabývá dětská paliativní péče?

a) Život limitujícími a život ohrožujícími onemocněními.

b) Život limitujícími neboli zkracujícími onemocněními.

c) Život ohrožujícími onemocněními.

13. Znáte nějaká centra dětské paliativní péče?

(pokud na otázku č. 13 odpovíte ,,ano, znám‘‘, prosím uveďte příklady)

a) Ano znám, například:

b) Ne, neznám.

14. Jaký je podle Vás nejčastější řešený symptom v dětské paliativní péči?

a) Bolest

b) Dušnost

c) Malnutrice a dehydratace

15. Jaké je podle Vás složení paliativního týmu?

a) Lékaři různých profesí, zdravotní sestry, ošetřovatelé, sociální pracovník,

rehabilitační pracovník, psycholog, psychiatr, duchovní, rodina.

b) Lékaři různých profesí, zdravotní sestry, ošetřovatelé, sociální pracovník,

rehabilitační pracovník, psycholog, psychiatr, duchovní, dobrovolníci, přátelé,

rodina.

c) Lékaři různých profesí, zdravotní sestry, ošetřovatelé, sociální pracovník,

rehabilitační pracovník, psycholog, psychiatr, duchovní, dobrovolníci, rodina.

16. Záleží při komunikaci s umírajícím dítětem na jeho věku?

a) Ano, určitě.

b) Určitě ne.

17. Kdy podle Vás končí dětská paliativní péče?

a) Úmrtím dítěte.

b) Po úmrtí dítěte pokračuje, a pomáhá rodině vypořádat se se ztrátou.

c) Nedokážu odpovědět.

18. Zajímává Vás problematika dětské paliativní péče?

a) Daná problematika mne velmi zajímá.

b) Daná problematika mne zajímá.

c) Daná problematika mne příliš nezajímá.

d) Daná problematika mne vůbec nezajímá.

19. Vyhledáváte aktivně informace o dětské paliativní péči

(pokud na tuto otázku odpovíte ,,ano‘‘ nebo ,,spíše ano‘‘, pokračujte prosím na

otázku č. 20 , pokud zvolíte jinou odpověď, pokračujte na otázku č. 21 )

a) Ano, často.

b) Spíše ano.

c) Spíše ne.

d) Nevyhledávám.

20. Kde berete informace o dětské paliativní péči?

a) Webové stránky

b) Odborná literatura

c) Semináře v rámci nemocnice

d) Škola, specializační vzdělávání

e) Odborné časopisy, studie

f) Odborné konference

g) Kurzy na téma paliativní péče

h) Účast na dobrovolných akcích, týkajících se dané problematiky

i) Klinická praxe

j) Jiné:

21. Je podle Vás v ČR dětská paliativní péče dostačující?

a) Ano, zcela dostačující.

b) Ne, zcela nedostačující.

c) Nedokážu odpověď.

22. Pokud by se ve Vaší nemocnici konala odborná přednáška na téma dětské

paliativní péče, projevily byste o tuto přednášku zájem?

a) Projevil/a bych zájem.

b) Neprojevil/a bych zájem.

Dotazník je u konce.

Děkuji Vám za Váš čas a ochotu.

PŘÍLOHA P II: FOTODOKUMENTACE ODBORNÉ PŘEDNÁŠKY

NA TÉMA DĚTSKÁ PALIATIVNÍ PÉČE