POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Paliativní péče u dětí z pohledu všeobecných a dětských sester

Jméno a příjmení studenta: Veronika Janáčová

Oponent práce: Mgr. Andrea Hoffmannová

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Typ práce: Bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

10

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

10

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

10

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

10

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy  přiloženy

Maximálně 10
bodů

7

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

10

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)
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Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen  dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Předložená bakalářská práce se zabývá aktuálním tématem. Kapitoly v teoretické části práce na sebe
logicky navazují a studentka čerpá z aktuálních literárních pramenů. V určitých pasážích (např. celá
jedna podkapitola) ale studentka čerpá pouze z jednoho literárního pramene. Bylo by vhodné využít
i více jiných publikací k dané podkapitole a problematice.
Metodika práce je pečlivě zpracována. Studentka si vhodně stanovila cíle práce, kterých bylo
dosaženo prostřednictvím dotazníkového šetření. Výsledky šetření jsou graficky zpracovány.
Některé grafy mohly být lépe pojmenovány (mnohé jsou pojmenovány otázkou). V diskuzi studentka
vhodně srovnává výsledky šetření s podobnými výzkumy.
Práci hodnotím stupněm „C“ a doporučuji k obhajobě.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka): Co vás ve výsledcích výzkumu nejvíce překvapilo?

Práci k obhajobě:  doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:
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